
 

 
 
 
 

ID Progetto: PROBEN2024_0000013 
Titolo dell’Iniziativa: Misure di contrasto al disagio psicologico ed emotivo nella popolazione  
studentesca: dalla prevenzione alla riduzione dell’impairment adattivo – acronimo “PRIMA” 
 
CUP F53C24002090001 
 
Iniziativa Finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi del  
D.D. n. 1396 del 18 settembre 2024 - AVVISO PRO-BEN 2024 (PRO-BEN 2) 
 

 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
 
U.P.T.A.D. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27.01.2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 1396 del 18 settembre 2024, relativo all’Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico 
e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 
studentesca - AVVISO PRO-BEN 2024 (PRO-BEN 2), emanato in seguito alle 
economie prodotte nell’ambito del bando PRO-BEN 2023; 

 
VISTA  la delibera del Comitato Ordinatore n.107 del 28.10.2024 con la quale è stata 

approvata l’adesione della Scuola Superiore Meridionale, in qualità di Istituzione 
partecipante al partenariato, all’Avviso MUR n. 1396 del 18 settembre 2024 per la 
concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico 
e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 
studentesca (PRO-BEN 2); 

 
VISTO  il decreto dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca, n. 22930 del 

06.12.2024, di approvazione della graduatoria finale e contestuale ammissione al 
finanziamento, tra l’altro, della proposta di iniziativa avente Codice Progetto 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.134 del 22-09-2025



Proben2024_0000013, titolo “Misure di contrasto al disagio psicologico ed 
emotivo nella popolazione studentesca: dalla prevenzione alla riduzione 
dell’impairment adattivo – acronimo PRIMA”, con Soggetto Capofila l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II e, tra gli enti partecipanti al partenariato, la Scuola 
Superiore Meridionale; 

 
VISTO  il Decreto del Responsabile della Scuola n.31 del 10.02.2025, con il quale la 

Prof.ssa Margherita Interlandi, Professoressa Ordinaria in Diritto Amministrativo 
presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II e componente del Collegio 
Docenti del Dottorato di Ricerca in Law and Organizational Studies for the 
Promotion of Diversity and Inclusion della Scuola Superiore Meridionale, è stata 
nominata Responsabile Scientifico del Progetto denominato “Misure di contrasto 
al disagio psicologico ed emotivo nella popolazione studentesca: dalla 
Prevenzione alla Riduzione dell’Impairment Adattivo” di cui all’Avviso n. 22930 
del 06.12.2024 per la concessione di finanziamenti destinati alla promozione del 
benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo 
della popolazione studentesca (PRO-BEN 2) Codice Progetto 
Proben2024_0000013; 

 
VISTA            la comunicazione con la quale in data 14.02.2025 il Ministero dell’Università e 

della Ricerca ha accolto la richiesta avanzata dal Soggetto Capofila Università degli 
Studi di Napoli Federico II di avvio della data di inizio delle attività al 15 ottobre 
2025; 

 
VISTO            il Decreto del Responsabile della Scuola n. 81 del 10.06.2025 con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 
contratto di ricerca, a tempo pieno e della durata di 24 mesi, ai sensi dell’art. 22 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 vigente, nell’ambito del progetto dal titolo 
“Misure di contrasto al disagio psicologico ed emotivo nella popolazione 
studentesca: dalla prevenzione alla riduzione dell’impairment adattivo” -acronimo 
“PRIMA”- codice ID PROBEN2024_0000013 - CUP F53C24002090001- 
finanziato dal MUR con avviso PRO-BEN 2024 (PRO-BEN 2) emanato con 
D.D. MUR n. 1396 del 18 settembre 2024, con scadenza il 09.07.2025; 

 
VISTO            l’art. 5, del citato bando; 
 
PRESO ATTO  che con Decreto del Responsabile della Scuola n.107 del 28.07.2025 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice per la selezione pubblica di cui al Decreto 
del Responsabile della Scuola n. 81 del 10.06.2025, così composta: 

 Membri effettivi:  
Prof.ssa Margherita Interlandi, P.O., Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” (SSD GIUR-06/A); 
Prof.ssa Giuliana Di Fiore, P. A., Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
(SSD GIUR-06/A); 
Prof.ssa Clelia Buccico, P. O., Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli (SSD GIUR-08/A); 
Membri Supplenti: 
Prof.ssa Barbara Salvatore, P. A., Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
(SSD GIUR-01/A); 
Prof. Giovanni Cocozza, P. A., Università degli Studi di Napoli “Federico II (SSD 
GIUR-06/A); 
 



CONSIDERATO che con il predetto decreto è stato, tra l’altro, disposto che: “Le eventuali dimissioni 
dei componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla data dell’atto di 
accoglimento delle stesse da parte del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale. Da tale 
data subentrerà nelle riunioni della Commissione interessata il primo membro supplente, giusta 
Decreto del Responsabile della Scuola”; 

 
VISTO il verbale n. 1 del 31 luglio 2025, acquisito agli atti con prot. n. 3470 del 01.08.2025, 

di riunione preliminare, con il quale i commissari hanno proceduto alla nomina 
del Presidente, nella persona della Prof.ssa Clelia Buccico e del Segretario, nella 
persona della Prof.ssa Giuliana di Fiore ed hanno stabilito i criteri di valutazione 
ai quali si fa integrale rinvio;  

 
VISTO il verbale n. 2 del 01 agosto 2025, acquisito agli atti con prot. n. 3542 del 

08.08.2025, con il quale i membri effettivi hanno preso visione dell’elenco dei 
candidati, presentato le dichiarazioni di non incompatibilità e formulato l’istanza 
di proroga del termine per la conclusione dei lavori per le motivazioni ivi riportate 
alle quali si rinvia integralmente; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n.114 del 27.08.2025 di accoglimento di 

suddetta richiesta e dunque di proroga dei lavori della Commissione fino al 24 
ottobre 2025; 
 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Margherita Interlandi, in data 18.09.2025, in qualità di membro 
effettivo della succitata Commissione giudicatrice, ha rassegnato le proprie 
dimissioni per le motivazioni ivi riportate, acquisite agli atti di questa Scuola con 
prot.  3996/2025 del 22.09.2025;  
 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sostituzione con il primo membro supplente 
designato nel sopracitato decreto del Responsabile della Scuola n.107 del 
28.07.2025 nella persona della Prof.ssa Barbara Salvatore P.A., Università degli 
Studi di Napoli “Federico II” (SSD GIUR-01/A) al fine di consentire alla 
Commissione la prosecuzione dei lavori di competenza; 

 
DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, la Prof.ssa 
Barbara Salvatore P.A., Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD GIUR-01/A) è nominata in 
sostituzione della Prof.ssa Margherita Interlandi, P.O., Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
(SSD GIUR-06/A), componente designato della commissione della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per l’assegnazione di n. 1 contratto di ricerca, a tempo pieno e della durata di 24 mesi, ai sensi 
dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n.240 vigente, nell’ambito del progetto dal titolo “Misure di 
contrasto al disagio psicologico ed emotivo nella popolazione studentesca: dalla prevenzione alla 
riduzione dell’impairment adattivo” -acronimo “PRIMA” codice ID PROBEN2024_0000013 - CUP 
F53C24002090001-finanziato dal MUR con avviso PRO-BEN 2024 (PRO-BEN 2) emanato con D.D. 
MUR n. 1396 del 18 settembre 2024 presso la Scuola Superiore Meridionale. 
Per effetto della predetta sostituzione la Commissione per la procedura sopra citata è così costituita: 

- Prof.ssa Giuliana Di Fiore, P. A., Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD GIUR-
06/A); 

- Prof.ssa Clelia Buccico, P. O., Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli (SSD GIUR-
08/A); 

- Prof.ssa Barbara Salvatore P.A., Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD GIUR-
01/A). 



La Commissione, nella sua nuova composizione, provvederà nella prossima riunione a ratificare quanto 
già disposto nei precedenti verbali.  
La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. Ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6, comma 10 della Legge 240/2010, l’incarico di componente della Commissione non è soggetto 
ad autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza in quanto trattasi di “valutazione”. Per 
le attività delle Commissioni non è prevista la corresponsione di alcun compenso. Il presente decreto è 
pubblicato all’Albo Ufficiale on line della Scuola Superiore Meridionale. Eventuali istanze di ricusazione 
da parte dei candidati possono essere presentate nel termine di dieci giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione del Decreto di nomina della Commissione sul citato albo on line. 
La Commissione conclude i propri lavori e trasmette gli atti al Responsabile del procedimento entro il 24 
ottobre 2025, come da Decreto del Responsabile della Scuola n.114 del 27.08.2025 di proroga dei lavori.  
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica 
e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore  
Capo dell’Ufficio: dott.ssa Angela Iervolino 
Tel. 08117568726;  
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it 

   
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
Prof. Arturo De Vivo 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


